



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (Art. 18, §1º da Lei 14.133/2021)

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação – Unidade de Alimentação e Nutrição Escolar - UAN.

Documento constitutivo da primeira etapa do processo licitatório, modalidade de Sistema de Registro de Preços, que tem por objetivo o interesse público através da aquisição de materiais de copa e cozinha, que serão utilizados na produção da alimentação escolar da rede municipal de ensino, bem como nas dependências dos refeitórios das escolas. O objeto deste ETP é considerado bem comum.

I – Objeto e necessidade da contratação:

Os materiais de copa e cozinha, a serem adquiridos através de Pregão Eletrônico, modalidade de Sistema de Registro de Preços, serão destinados ao uso durante a produção da alimentação escolar que será distribuída aos alunos regularmente matriculados na rede municipal de ensino, bem como para serem utilizados nos refeitórios das escolas. A Unidade de Alimentação e Nutrição Escolar – UAN dentre outras atribuições trabalha para que, dentro de suas possibilidades, seja ofertada uma alimentação completa, saudável e que atenda às necessidades nutricionais de todos os alunos. Para tal, a equipe de cozinheiro e auxiliares de cozinha necessita ter acesso a esses materiais pois a falta dos mesmos pode acarretar em consequências graves ao fornecimento da alimentação escolar, bem como pode comprometer a qualidade das refeições ofertadas e em alguns casos levar a interrupções ou atrasos nas atividades que envolvem o preparo dos alimentos, prejudicando a rotina da UAN e das escolas.

A não aquisição de utensílios como panelas industriais, facas apropriadas, tábuas de corte, recipientes de armazenamento, colheres e outros itens operacionais não permitirá assegurar condições adequadas de higiene e manipulação dos alimentos, conforme as normas sanitárias vigentes, não garantindo a qualidade nutricional e sensorial das refeições ofertadas, além de não aumentar a capacidade de produção, além de impossibilitar o atendimento a um número maior de beneficiários, aumentando perdas e desperdícios durante o preparo, ademais de não proporcionar melhores condições de trabalho para servidores e voluntários envolvidos nas atividades.

II - Previsão da contratação no plano de contratações anual:

Declaramos que a contratação pretendida não está prevista no Plano Anual de Contratações do Município de Santo Augusto/RS para o ano de 2026 visto que o mesmo não foi publicado. Contudo, há previsão orçamentária para sua viabilização.

III - Requisitos da contratação:

Os itens de copa e cozinha deverão ser entregues na Unidade de Alimentação e Nutrição Escolar (UAN) e nas escolas da rede municipal de ensino, mediante solicitação prévia, a partir das ordens de compra, na qual constarão os respectivos endereços, datas e quantitativos para entrega.

Os materiais deverão ser fornecidos em perfeitas condições de uso, em conformidade com as especificações, prazos e locais estabelecidos no Termo de Referência, acompanhados das respectivas notas fiscais, contendo, obrigatoriamente, as seguintes informações: descrição do objeto, marca/modelo, unidade de medida, quantidade fornecida, valor unitário e valor total do item, bem como prazo de garantia ou validade, quando aplicável.

Os fornecedores deverão responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto fornecido, nos termos dos artigos 2º, 13 e 17 a 27 do Código de Defesa do Consumidor, obrigando-se, ainda, a substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas e no prazo estabelecido no Termo de Referência, quaisquer itens que apresentem avarias, defeitos ou desconformidades.

IV - Estimativas e justificativas das quantidades para a contratação:

As estimativas dos itens e suas quantidades a serem compradas para a Unidade de Alimentação e Nutrição Escolar – UAN, foram feitas segundo histórico de demanda observados durante os 5 anos de funcionamento da Unidade. Já as quantidades a serem adquiridas para os refeitórios das escolas, foram calculadas de acordo com o número de alunos matriculados em cada uma das 8 escolas que compõem a Rede Municipal de Ensino. A tabela a seguir refere-se à estimativa de compras pelo período de um (1) ano, porém a requisição ao compras contém quantidades referentes a uma possível prorrogação do prazo de vigência da ata de registro de preços, conforme art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021.

A seleção de proposta vencedora será de menor preço por item.

A tabela de precificação foi elaborada a partir da média dos valores obtidos pela pesquisa de cotações de valores realizadas pela servidora da UAN.

ITEM	Especificação	Quant. Máxima	Quant. Mínima	Preço Unitário	Preço Total
1	Assadeira retangular, confeccionada em aço inox 304, nas seguintes dimensões: Interna: 555 x 670 x 30 mm, externa: 580 x 695 x 30mm	120	15	R\$ 129,27	R\$ 15.512,40
2	Bacia canelada de plástico em polipropileno com capacidade 34 litros.	200	10	R\$ 46,30	R\$ 9.260,00
3	Bandeja confeccionada em polietileno de alta densidade (PEAD), na cor branca, tipo açougue, capacidade de 12 litros, medidas aproximadas de 53,2 cm x 37,3 cm, 8,6 cm.	60	10	R\$ 45,76	R\$ 2.745,60



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

4	Caixa organizadora com capacidade de 130 litros, confeccionada em polipropileno, com tampa, empilhável, na cor branca, com as seguintes dimensões externas: 41 cm altura x 56 cm largura x 78 cm comprimento.	200	10	R\$ 230,79	R\$ 46.158,00
5	Caixa térmica tipo hot box com fecho de aço inoxidável e anel de vedação. Produzida em polietileno de alto impacto. Na cor azul. Ideal para ser empilhada seguramente. Adequada para armazenagem de cubas em inox, podendo comportar um cuba individual, duas ou três cubas simultâneas, com as seguintes características: 01 cuba inox medindo 530mmx325mm e 20mm de profundidade máxima (capacidade de 4,5 até 30l); ou 2 cubas em inox medindo 325mmx265mm e 20mm de profundidade máxima (capacidade de 2 à 14,5l); ou 3 cubas em inox de 325mmx176mm e 20mm de profundidade máxima (capacidade de 1,5l a 9l). Peso sem a cuba: 9,6kg. Garantia de 1 ano	15	2	R\$ 1.546,67	R\$ 23.200,05
6	Caneca ou xícara em aço inox, com capacidade de 250 ml, com alça anatômica, sem rebarbas, com borda superior arredondada, segura ao toque. Próprio para contato com alimentos.	10000	150	R\$ 6,78	R\$ 67.800,00
7	Concha em alumínio, capacidade de 1,05l.	100	5	R\$ 18,25	R\$ 1.825,00
8	Cortador e fatiador mandolin, com ajuste de espessura, de boa qualidade. Com lâmina em aço inox e corpo em abs. Dimensões aproximadas: 12cm x 13 cm x 38cm.	50	2	R\$ 95,73	R\$ 4.786,50
9	Cuba em inox com capacidade aproximada de 09 litros. Com medida externa de 325mm x 176mm, interna de 300mm x 151mm, e profundidade de 200mm.	40	5	R\$ 100,11	R\$ 4.004,40
10	Cuba em inox com capacidade aproximada de 14,5 litros. Com medida externa de 325mm x 265mm, interna de 300mm x 240 mm, e profundidade de 200mm.	50	5	R\$ 139,30	R\$ 6.965,00
11	Cuba em inox com capacidade aproximada de 22,5 litros. Com medida externa de 530mm x 325mm, interna de 505mm x 300mm, e profundidade de 150mm.	50	2	R\$ 204,84	R\$ 10.242,00
12	Cuba em inox com capacidade aproximada de 30 litros. Com medida externa de 530mm x 325mm, interna de 505 mm x 300mm, e profundidade de 200mm.	50	2	R\$ 246,69	R\$ 12.334,50
13	Cumbuca com capacidade de 500ml, desenvolvida em PP (polipropileno), possuindo aproximadamente 13,7cm de diâmetro e 13,7 cm de altura, sendo de forma redonda, podendo também ser levada ao micro-ondas.	1000	100	R\$ 4,96	R\$ 4.960,00
14	Escorredor de massas, exclusivamente em aço inoxidável, medindo aproximadamente 28 cm de diâmetro	50	5	R\$ 55,33	R\$ 2.766,50
15	Faca em aço inox, lâmina de 8 polegadas e cabo em aço inox. Dimensões aproximadas: comp. 33,9 cm, larg. 4,3 cm, alt. 2 cm.	60	15	R\$ 60,59	R\$ 3.635,40
16	Forma de papel nº0 para cupcake, forneável, embalagem com 100 unidades	1200	15	R\$ 13,99	R\$ 16.788,00
17	Jarra de plástico polipropileno, com tampa, graduada, com capacidade de 4 l.	50	10	R\$ 21,72	R\$ 1.086,00
18	Leiteira em alumínio, com tampa e alça, capacidade 2,6 litros	50	5	R\$ 65,93	R\$ 3.296,50
19	Panela de pressão industrial de 22 litros, com fechamento externo para uso profissional, confeccionado em alumínio com polimento de alto brilho. Compatível para fornecer pressão de trabalho de 80KPA. Acompanha grelha de alumínio para manter os alimentos fora do contato direto com o fundo da panela, alças confeccionadas em baquelite resistente ao calor com design anatômico, com borrachas de vedação e válvulas que garantam uma perfeita vedação, mesmo quando submetidas a altas temperaturas. Com janela de segurança e sistema 8 travas. Medindo aproximadamente 26 cm de altura, 33 cm de diâmetro e 4,6 cm de espessura. Capacidade 22 litros, certificada pelo Inmetro. Garantia de 1 ano.	50	10	R\$ 567,90	R\$ 28.395,00
20	Panela de tamanho industrial, com aproximadamente 56 cm de diâmetro 16 cm de altura, feita em alumínio fundido fosco	50	5	R\$ 902,91	R\$ 45.145,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

21	Papel manteiga, anti aderente para cozinhar, rolo com 30cm x 3m.	600	120	R\$ 5,81	R\$ 3.486,00
22	Peneira em polipropileno, com tela em poliéster, diâmetro 19cm.	50	5	R\$ 8,67	R\$ 433,50
23	Prato para refeição em aço inox, redondo, fundo, diâmetro de 22 a 24 cm, acabamento sem rebarbas, seguro ao toque, próprio para contato com alimentos.	5000	150	R\$ 11,27	R\$ 56.350,00
24	Socador de feijão em polietileno branco, com no mínimo 60 cm de comprimento.	30	5	R\$ 110,25	R\$ 3.307,50
25	Tábua para corte, cor branca, com alça, dimensões: 28cmx19cmx7mm.	100	15	R\$ 70,05	R\$ 7.005,00
26	Espátula de silicone para cozinha. Material: silicone e plástico. Antiaderente, cabo em plástico. Não danifica painéis antiaderentes ou de metal, segura, durável, inodora, higiênica, fácil manuseio, produto para uso doméstico. Comprimento: 25,2cm e Largura: 5,0cm	30	7	R\$ 15,97	R\$ 479,10
27	Colher em inox, grande, própria para servir, tamanho aproximado de 35cm.	50	10	R\$ 20,97	R\$ 1.048,50
28	Faca para cortar pão, em aço inox e cabo em madeira, tamanho aproximado de 28cm comprimento.	100	4	R\$ 6,71	R\$ 671,00
29	Faca de mesa com fio serrilhado, com aproximadamente 205mm de comprimento, alça obtida em uma única peça, sem emendas e com acabamento em aço inox com brilho.	2000	50	R\$ 2,64	R\$ 5.280,00
30	Garfo de mesa com aproximadamente 178 mm de comprimento, talher obtido em uma única peça, sem emendas e com acabamento em aço inox com brilho.	2000	50	R\$ 2,56	R\$ 5.120,00
31	Bacia multiuso redonda em aço inoxidável grande, tamanhos aproximados: Diâmetro de 57 cm x Altura 18 cm. Capacidade de 25 litros.	100	10	R\$ 94,36	R\$ 9.436,00
32	Bacia multiuso redonda em aço inoxidável grande, tamanhos aproximados: Diâmetro de 36 cm x Altura 9,5 cm. Capacidade de 09 litros.	100	10	R\$ 36,26	R\$ 3.626,00
33	Panela em alumínio fundido (no mínimo 5mm), polido, com alça inteira e tampa em alumínio leve. Medindo aproximadamente 50cm de diâmetro e 30cm de altura e capacidade de 40 litros.	50	6	R\$ 341,67	R\$ 17.083,50
34	Panela de alumínio, modelo caçarola, linha hotel, com medidas aproximadas de: altura 55 cm; Espessura do alumínio: até 3mm. Com capacidade de 57 litros, com alças resistentes.	50	6	R\$ 531,26	R\$ 26.563,00
35	Conjunto de potes para mantimentos, com 05 peças, 05 tamanhos, formato redondo ou quadrado.	100	10	R\$ 35,33	R\$ 3.533,00
36	Panela grande de alumínio batido fundido n 46, capacidade de 25 l com tampa em alumínio fino, medida 17 cm altura e 46 cm diâmetro, com alças laterais reforçadas em conjunto com a panela, de alumínio batido	40	2	R\$ 314,41	R\$ 12.576,40
37	Panela grande de alumínio fundido n 50, capacidade de 30 l com tampa em alumínio fino, medida 18 cm altura e 50 cm diâmetro, com alças laterais reforçadas em conjunto com a panela, de alumínio batido	40	2	R\$ 309,65	R\$ 12.386,00
38	Colher de sobremesa, comprimento aproximado de 153mm, talher obtido em uma única peça, sem emendas e com acabamento em aço inox em brilho	5000	200	R\$ 1,48	R\$ 7.400,00
39	Tigela redonda tipo cumбуca, confeccionada em aço 100% inoxidável, com capacidade de 500 ml. Produto resistente, higiênico, atóxico e de fácil limpeza, ideal para uso em escolas, refeitórios e ambientes institucionais.	5000	100	R\$ 5,41	R\$ 27.050,00
40	Colher de sopa em aço inoxidável, comprimento total entre 19 cm e 21 cm; espessura mínima de 1,2 mm a 1,5 mm.	1500	20	R\$ 2,40	R\$ 27.050,00
41	Cortador Picador de legumes industrial profissional, médio, tripé de mesa, em alumínio fundido, facas em Aço Inox, Colunas em Tubo de Aço 5/8, faca em aço inox, 37 cm x 28 cm	25	2	R\$ 91,00	R\$ 27.050,00

As quantidades máximas e mínimas a serem adquiridas de cada produto consta na tabela acima.

A estimativa da quantidade foi feita considerando a necessidade a ser utilizada por 01 (um) ano, prazo de validade da ata de registro de preços, que poderá ser prorrogada por mais 01 (um) ano, desde que comprovada a vantajosidade da contratação. Havendo a prorrogação da ata, o quantitativo previsto será replicado.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

V – Levantamento de mercado:

Item	Descrição do Objeto	Missioneira	Refrisol	Sites Diversos	Sites Diversos	Licitacão/PNCP 1	Licitacão/PNCP 2	Licitacão/PNCP 3	Média
1	Assadeira retangular, confeccionada em aço inox 304, nas seguintes dimensões: Interna: 555 x 670 x 30 mm, externa: 580 x 695 x 30mm	R\$ 160,00	R\$ 85,50	R\$ 142,31					R\$ 129,27
2	Bacia canelada de plástico em polipropileno com capacidade 34 litros.	R\$ 90,00				R\$ 13,78	R\$ 35,13		R\$ 46,30
3	Bandeja confeccionada em polietileno de alta densidade (PEAD), na cor branca, tipo açougue, capacidade de 12 litros, medidas aproximadas de 53,2 cm x 37,3 cm, 8,6 cm.	R\$ 75,00				R\$ 49,50	R\$ 12,79		R\$ 45,76
4	Caixa organizadora com capacidade de 130 litros, confeccionada em polipropileno, com tampa, empilhável, na cor branca, com as seguintes dimensões externas: 41 cm altura x 56 cm largura x 78 cm comprimento.	R\$ 280,00		R\$ 237,48	R\$ 174,89				R\$ 230,79
5	Caixa térmica tipo hot box com fecho de aço inoxidável e anel de vedação. Produzida em polietileno de alto impacto. Na cor azul. Ideal para ser empilhada seguramente. Adequada para armazenagem de cubas em inox, podendo comportar um cuba individual, duas ou três cubas simultâneas, com as seguintes características: 01 cuba inox medindo 530mmx325mm e 20mm de profundidade máxima (capacidade de 4,5 até 30l); ou 2 cubas em inox medindo 325mmx265mm e 20mm de profundidade máxima (capacidade de 2 à 14,5l); ou 3 cubas em inox de 325mmx176mm e 20mm de profundidade máxima (capacidade de 1,5l a 9l). Peso sem a cuba: 9,6kg. Garantia de 1 ano					R\$ 1.020,00	R\$ 1.810,00	R\$ 1.810,00	R\$ 1.546,67
6	Caneca ou xícara em aço inox, com capacidade de 250 ml, com alça anatômica, sem rebarbas, com borda superior arredondada, segura ao toque. Próprio para contato com alimentos.					R\$ 4,80	R\$ 10,35	R\$ 5,20	R\$ 6,78
7	Concha em alumínio, capacidade de 1,05l.	R\$ 20,00				R\$ 22,74	R\$ 12,00		R\$ 18,25
8	Cortador e fatiador mandolin, com ajuste de espessura, de boa qualidade. Com lâmina em aço inox e corpo em abs. Dimensões aproximadas: 12cm x 13 cm x 38cm.	R\$ 80,00				R\$ 97,19	R\$ 110,00		R\$ 95,73
9	Cuba em inox com capacidade aproximada de 09 litros. Com medida externa de 325mm x 176mm, interna de 300mm x 151mm, e profundidade de 200mm.	R\$ 183,00		R\$ 42,37	R\$ 74,96				R\$ 100,11
10	Cuba em inox com capacidade aproximada de 14,5 litros. Com medida externa de 325mm x 265mm, interna de 300mm x 240 mm, e profundidade de 200mm.	R\$ 210,00		R\$ 117,90	R\$ 90,00				R\$ 139,30
11	Cuba em inox com capacidade aproximada de 22,5 litros. Com medida externa de 530mm x 325mm, interna de	R\$ 220,00		R\$ 233,02	R\$ 161,50				R\$ 204,84

“NÃO USE DROGAS, DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

	505mm x 300mm, e profundidade de 150mm.								
12	Cuba em inox com capacidade aproximada de 30 litros. Com medida externa de 530mm x 325mm, interna de 505 mm x 300mm, e profundidade de 200mm.	R\$ 330,00		R\$ 174,00	R\$ 236,07				R\$ 246,69
13	Cumbuca com capacidade de 500ml, desenvolvida em PP (polipropileno), possuindo aproximadamente 13,7cm de diâmetro e 13,7 cm de altura, sendo de forma redonda, podendo também ser levada ao micro-ondas.					R\$ 5,50	R\$ 4,02	R\$ 5,37	R\$ 4,96
14	Escorredor de massas, exclusivamente em aço inoxidável, medindo aproximadamente 28 cm de diâmetro	R\$ 80,00				R\$ 25,00	R\$ 60,99		R\$ 55,33
15	Faca em aço inox, lâmina de 8 polegadas e cabo em aço inox. Dimensões aproximadas: comp. 33,9 cm, larg. 4,3 cm, alt. 2 cm.	R\$ 110,00				R\$ 40,90	R\$ 30,88		R\$ 60,59
16	Forma de papel nº0 para cupcake, forneável, embalagem com 100 unidades					R\$ 28,92	R\$ 8,85	R\$ 4,20	R\$ 13,99
17	Jarra de plástico polipropileno, com tampa, graduada, com capacidade de 4 l.	R\$ 39,00				R\$ 11,15	R\$ 15,00		R\$ 21,72
18	Leiteira em alumínio, com tampa e alça, capacidade 2,6 litros	R\$ 75,00				R\$ 32,90	R\$ 89,90		R\$ 65,93
19	Panela de pressão industrial de 22 litros, com fechamento externo para uso profissional, confeccionado em alumínio com polimento de alto brilho. Compatível para fornecer pressão de trabalho de 80KPA. Acompanha grelha de alumínio para manter os alimentos fora do contato direto com o fundo da panela, alças confeccionadas em baquelite resistente ao calor com design anatômico, com borrachas de vedação e válvulas que garantam uma perfeita vedação, mesmo quando submetidas a altas temperaturas. Com janela de segurança e sistema 8 travas. Medindo aproximadamente 26 cm de altura, 33 cm de diâmetro e 4,6 cm de espessura. Capacidade 22 litros, certificada pelo Inmetro. Garantia de 1 ano.	R\$ 690,00				R\$ 493,77	R\$ 519,94		R\$ 567,90
20	Panela de tamanho industrial, com aproximadamente 56 cm de diâmetro 16 cm de altura, feita em alumínio fundido fosco	R\$ 1.150,00		R\$ 479,73	R\$ 1.079,00				R\$ 902,91
21	Papel manteiga, anti aderente para cozinhar, rolo com 30cm x 3m.					R\$ 3,22	R\$ 8,20	R\$ 6,00	R\$ 5,81
22	Peneira em polipropileno, com tela em poliéster, diâmetro 19cm.					R\$ 9,00	R\$ 10,00	R\$ 7,00	R\$ 8,67
23	Prato para refeição em aço inox, redondo, fundo, diâmetro de 22 a 24 cm, acabamento sem rebarbas, seguro ao toque, próprio para contato com alimentos.					R\$ 6,30	R\$ 17,50	R\$ 10,00	R\$ 11,27
24	Socador de feijão em polietileno branco, com no mínimo 60 cm de comprimento.	R\$ 60,00				R\$ 126,00	R\$ 144,75		R\$ 110,25
25	Tábua para corte, cor branca, com alça, dimensões: 28cmx19cmx7mm.	R\$ 120,00				R\$ 55,15	R\$ 35,00		R\$ 70,05
26	Espátula de silicone para cozinha. Material: silicone e plástico. Antiaderente, cabo em plástico. Não danifica panelas antiaderentes ou de metal, segura, durável, inodora, higiênica, fácil manuseio, produto para uso doméstico. Comprimento: 25,2cm e Largura: 5,0cm					R\$ 18,85	R\$ 19,99	R\$ 9,08	R\$ 15,97



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

27	Colher em inox, grande, própria para servir, tamanho aproximado de 35cm.					R\$ 16,00	R\$ 27,40	R\$ 19,50	R\$ 20,97
28	Faca para cortar pão, em aço inox e cabo em madeira, tamanho aproximado de 28cm comprimento.					R\$ 6,50	R\$ 5,94	R\$ 7,69	R\$ 6,71
29	Faca de mesa com fio serrilhado, com aproximadamente 205mm de comprimento, talher obtido em uma única peça, sem emendas e com acabamento em aço inox com brilho.					R\$ 2,05	R\$ 4,50	R\$ 1,36	R\$ 2,64
30	Garfo de mesa com aproximadamente 178 mm de comprimento, talher obtido em uma única peça, sem emendas e com acabamento em aço inox com brilho.					R\$ 2,53	R\$ 3,90	R\$ 1,26	R\$ 2,56
31	Bacia multiuso redonda em aço inoxidável grande, tamanhos aproximados: Diâmetro de 57 cm x Altura 18 cm. Capacidade de 25 litros.					R\$ 109,00	R\$ 103,50	R\$ 70,59	R\$ 94,36
32	Bacia multiuso redonda em aço inoxidável grande, tamanhos aproximados: Diâmetro de 36 cm x Altura 9,5 cm. Capacidade de 09 litros.					R\$ 25,67	R\$ 15,60	R\$ 67,50	R\$ 10,00
33	Panela em alumínio fundido (no mínimo 5mm), polido, com alça inteiriça e tampa em alumínio leve. Medindo aproximadamente 50cm de diâmetro e 30cm de altura e capacidade de 40 litros.					R\$ 350,00	R\$ 350,00	R\$ 325,00	R\$ 341,67
34	Panela de alumínio, modelo caçarola, linha hotel, com medidas aproximadas de: altura 55 cm; Espessura dp alumínio: até 3mm. Com capacidade de 57 litros, com alças resistentes.		R\$ 470,90	R\$ 472,97	R\$ 649,90				R\$ 531,26
35	Conjunto de potes para mantimentos, com 05 peças, 05 tamanhos, formato redondo ou quadrado.					R\$ 26,00	R\$ 42,00	R\$ 37,99	R\$ 35,33
36	Panela grande de alumínio batido fundido n 46, capacidade de 25 l com tampa em alumínio fino, medida 17 cm altura e 46 cm diâmetro, com alças laterais reforçadas em conjunto com a panela, de alumínio batido					R\$ 360,33	R\$ 128,90	R\$ 454,00	R\$ 314,41
37	Panela grande de alumínio fundido n 50, capacidade de 30 l com tampa em alumínio fino, medida 18 cm altura e 50 cm diâmetro, com alças laterais reforçadas em conjunto com a panela, de alumínio batido					R\$ 379,99	R\$ 200,97	R\$ 348,00	R\$ 299,65
38	Colher de sobremesa, comprimento aproximado de 153mm, talher obtido em uma única peça, sem emendas e com acabamento em aço inox em brilho					R\$ 2,14	R\$ 1,20	R\$ 1,09	R\$ 1,48
39	Tigela redonda tipo cumbuca, confeccionada em aço 100% inoxidável, com capacidade de 500 ml. Produto resistente, higiênico, atóxico e de fácil limpeza, ideal para uso em escolas, refeitórios e ambientes institucionais.					R\$ 5,50	R\$ 5,99	R\$ 4,75	R\$ 5,41
40	Colher de Sopa em aço inoxidável, comprimento total entre 19 cm e 21 cm; espessura mínima de 1,2 mm a 1,5 mm.					R\$ 1,40	R\$ 3,10	R\$ 2,70	R\$ 2,40
41	Cortador Picador de legumes Industrial Profissional, médio, tripé de mesa, em alumínio fundido, facas em Aço Inox, Colunas em Tubo de Aço 5/8, faca em Aço Inox, 37 cm x 28 cm					R\$ 66,32	R\$ 147,89	R\$ 58,79	R\$ 91,00

Os itens solicitados encontram-se disponíveis por meio de diversos fornecedores, incluindo fabricantes e comerciantes. Contudo, durante a pesquisa de preços, não foram encontradas cotações compatíveis com as especificações dos itens nos portais Licitacão e PNCP. Dessa forma, para garantir a obtenção de parâmetros de preços suficientes e condizentes com o objeto da contratação, foram realizadas consultas em outros sites especializados e de fornecedores do ramo, cujos valores serviram de base para a elaboração da presente solicitação.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

A escolha da modalidade de pregão eletrônico justifica-se pela busca pela economicidade, transparência nas relações e a utilização eficiente dos recursos público.

VI - Estimativa do valor da contratação:

Considerando os orçamentos encontrados, optou-se pela média simples dos valores, que resultou no valor orçado estimado de R\$ 519.035,15.

VII - Descrição da solução:

O poder público municipal deve, fornecer alimentação balanceada e nutricionalmente equilibrada a todos os alunos matriculados na rede municipal de ensino. Para que esse serviço seja ofertado com a qualidade almejada, é imprescindível que a equipe da UAN e das escolas tenham acesso aos itens que serão utilizados tanto no preparo das refeições como no momento que elas serão servidas, e sem os quais o bom andamento da rotina ficará comprometido. Assim, a aquisição dos materiais de copa e cozinha é parte importante da solução, faltando o preparo e distribuição da alimentação escolar que fica sob responsabilidade da equipe de servidores lotados para este fim.

VIII - Justificativas para o parcelamento da contratação:

Haverá parcelamento, tendo em vista a necessidade dos itens, conforme a demanda da UAN e de cada escola. Por esse motivo a entrega dos itens deverá ser parcelada.

IX - Resultados pretendidos:

O objetivo é a compra de produtos com o padrão de qualidade exigido, conforme especificações assim entendidos como itens de boa qualidade, que possibilitem a otimização do tempo durante a produção de cardápios que atendam às necessidades nutricionais dos alunos em suas diferentes faixas etárias e níveis de aprendizado. Além disso, proporcionará economicidade e utilização eficiente dos recursos públicos.

X - Fiscalização e gestão contratual:

Os seguintes servidores ficarão responsáveis pela fiscalização dos contratos, bem como dos serviços oriundos dessa contratação.

- Gestora de Contratos: Eliane Teresinha Paier
- Fiscal Administrativo titular: Sabrina Taline Santor
- Fiscal Administrativo suplente: Eliane Angelita Rodrigues da Silva Ilgenfritz
- Fiscal Técnico (titular/suplente): Samara de Fatima Saggin

XI - Contratações correlatas e/ou interdependentes:

Serão feitas contratações correlatas e/ou interdependentes para a aquisição de itens de copa e cozinha, utensílios e equipamentos a serem utilizados durante o preparo das refeições e lanches. Além do pregão eletrônico para a aquisição de gêneros alimentícios, serão feitas chamadas públicas, de acordo com o tipo de item a ser adquirido, para complementar as quantidades que serão adquiridas via pregão eletrônico.

XII - Impactos ambientais:

Não foram identificados possíveis impactos ambientais decorrentes da contratação em discussão.

XIII - Posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina:

Após análise, com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, bem como na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, que atende ao interesse público e aos padrões e preços de mercado.

Santo Augusto-RS, 04 de agosto de 2026.


Sabrina Taline Santor
Oficial Administrativo


Eliane Teresinha Paier
Secretária Municipal de Educação

